
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33305  39Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2017

EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: AMG CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES 
LTDA - EPP
ENDEREÇO: Travessa Perebebuí, 2055, Bairro Marco, CEP: 
66.095-662, Belém/PA
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 142293

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº018  DE 13 DE JANEIRO DE 2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de FEVEREIRO/2017.

MATRÍCULA NOME P. AQUISITIVO P. GOZO
31739-1 Anna Augusta Marinho e Silva 01.02.16 a 31.01.17 06.02.17 a 07.03.17
12530-1 Antonio Eutálio Costa Correa 17.02.16 a 16.02.17 17.02.17 a 18.03.17

57191525-1 César Augusto Oliveira de Araújo 27.12.15 a 26.12.16 06.02.17 a 07.03.17
57213426-1 Christiane Regina Sales Alves Darwich 04.02.16 a 03.02.17 06.02.17 a 07.03.17

30201-7 Deusa Maria dos Santos Bezerra 10.01.15 a 09.01.16 01.02.17 a 02.03.17
80845876-1 Eduardo Luis dos Santos 22.06.15 a 21.06.16 06.02.17 a 07.03.17
716081-1 Elias de Oliveira Conceição 21.02.16 a 20.02.17 21.02.17 a 22.03.17
5704863-3 Elza Maria Sinimbu Lima 01.02.16 a 31.01.17 02.02.17 a 03.03.17
3324117-2 Francisco de Assis Gomes da Costa 07.02.15 a 06.02.16 01.02.17 a 02.03.17
57191640-1 João Rogério Pereira Duarte 27.12.15 a 26.12.16 01.02.17 a 02.03.17
5184240-1 João Soeiro Rosa 14.01.16 a 13.01.17 02.02.17 a 03.03.17
5891289-1 Kleyton Belém Matos Faro 01.08.14 a 31.07.15 13.02.17 a 14.03.17
54185767-3 Luciana Cristina Akim da Vitória 24.11.15 a 23.11.16 01.02.17 a 02.03.17
57234572-1 Luiz Abelardo do Carmo Pinto 06.01.16 a 05.01.17 05.02.17 a 06.03.17

31780-1 Maria Helena de Andrade Cruz 01.02.16 a 31.01.17 06.02.17 a 07.03.17
5141508-4 Raimundo Nonato dos Santos Rodrigues 01.01.16 a 31.12.16 05.02.17 a 06.03.17
5821614-3 Sandra Regina Alves Teixeira    04.12.15 a 03.12.16 04.01.17 a 02.02.17
57207095-1 Teresa Catarina Almeida da Costa 03.11.15 a 02.11.16 06.02.17 a 07.03.17

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 13 de janeiro de 2017.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta /SECULT

Protocolo: 142182

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 029 DE 20.01.2017

Servidor: ALEX RAMIRES SANTOS DA COSTA
Matrícula: 5792177/2
Período Aquisitivo: 29.01.16 a 28.01.17
Objetivo: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 
30.01.2017 a 28.02.2017 para 01.08.2017 a 30.08.17, 30 
(trinta) dias de usufruto de férias, concedidas através da Portaria 
nº 329, de 20.12.16, DOE de 22.12.16.

Protocolo: 142210

OUTRAS MATÉRIAS
.

ALTERAÇÃO DE MEMBRO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
PORTARIA Nº 033 DE 27 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de 
suas atribuições legais, e, considerando o Processo nº 
2016/317021, de 04.08.2016, e,
CONSIDERANDO, que o servidor ANTONIO CARLOS 
CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 8050759-1, Gerente de 
Operações e Serviços Gerais, designado membro da Comissão 
de Sindicância criada pela Portaria nº 019/17, de 16.01.2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.293, de 17.01.2017, 
exerce a função de Fiscal do Contrato nº 013/2014, de 
09.05.2017, fi rmado com a empresa ELITE Segurança Ltda,
R E S O L V E:
I - Designar a servidora JANE MARIA DE BELÉM TAVARES 
DOS SANTOS, matrícula nº 715603-1, Gerente de Material 
e Patrimônio, para substituir o servidor ANTONIO CARLOS 
CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 8050759-1, Gerente de 
Operações e Serviços Gerais, como membro da Comissão de 
Sindicância destinada a apurar os fatos relatados no Processo 
nº 2016/317021, de 04.08.2016, oriundo do Arquivo Público 
do Estado do Pará – APEP;
II – Convalidar todos os atos já praticados pela Comissão e por 
sua Presidência;
III – Manter inalteradas todas as demais determinações da 
Portaria nº 026/17, de 18.01.2017, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado nº  33.295, de 19.01.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 27 de janeiro de 2017.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 142274

SUSPENDER LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 031/17 DE 27.01.2017

Servidor: Valdir Mártires Coelho
Matrícula: 31470-1
Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Objeto: Suspender, por necessidade de serviço, a contar de 
26.01.2017, restando 14 (quatorze) dias a serem usufruídos 
posteriormente.
*Republicado por ter saído com incorreções.

Protocolo: 142220

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 027 DE 31 DE JANEIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e, pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e, DOE nº 33.111 de 19 de 
abril de 2016,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e ainda os termos do Processo 2017/40662, 
datado de 31/01/2017
RESOLVE: 
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
MARIA DE JESUS REIS CORRÊA, matrícula nº 80846131/1, 
ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, a gozar 
no período de 03/02/2017 a 04/03/2017, correspondente ao 
triênio 01/07/2011 a 30/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
MARIA DE FATIMA CARVALHO DE MELO DANTAS 
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP – em 
exercício.      

Protocolo: 142543

CONTRATO
.

Contrato: 002
Exercício: 2017
Objeto: Telefonia Fixa Comutada (STFC), com o fornecimento 
de Discagem Direta a Ramal (DDR) ou similar, e Linha Direta 
Empresarial, nas modalidades Local (L), Longa Distância nacional 
(LDN), Longa Distância Internacional (LDI) e Discagem Direta 
Gratuita (DDG – 0800), incluindo um sistema informatizado de 
gerenciamento on-line.
Vigência: Inicia-se com a publicação no Diário Ofi cial, com 
duração de 24 meses, podendo ser prorrogado através de Termo 
Aditivo.
Valor Estimado Mensal: R$ 3.500,29
Valor Estimado Global: R$ 84.006,98
Dotação: Projeto: 8338 420.000.8338C, Fonte 0101, Despesa: 
339039, Ação: 231020.
Pregão Eletrônico SEAD/DGL nº: 009/2016, consoante o 
processo nº 2016/383992.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Claro S/A.Com sede em São Paulo, Rua Flórida nº. 
1970, Cidade: Monções, CEP: 04.565-907.Inscrita no  CNPJ/MF 
sob o nº 40.432.544/0001-47
Data de Assinatura: 26/01/2017
Ordenadora: Maria de Fátima Carvalho de Melo Dantas

Protocolo: 142303

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 101/2016
Processo: 2016/303497
Objeto: O objeto do presente instrumento é o acréscimo 
aproximado de 24,8%, que corresponde ao valor de R$ 
248.818,32 (Duzentos e quarenta e oito mil, oitocentos e dezoito 
reais e trinta e dois centavos). E prorrogação da vigência para 
mais 03 (três) meses, a contar de 01/02/2017.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43.
Contratada: PROMAC Projetos e Construções Ltda, CNPJ: 
13.418.982/0001-88.
Data da Assinatura: 31/01/2017.
Ordenadora em exercício: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE 
MELO DANTAS.

Protocolo: 142225

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 26 DE 31 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 33.111 de 19 de 
abril de 2016, e ainda o processo nº 2017/38216 - PGE.
R E S O L V E: 
REVOGAR a cessão do Servidor SALOMÃO RIBEIRO FILHO, 
matrícula 3254437/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para Procuradoria Geral do Estado, a contar 
de 01/02/2017, concedida através da Portaria Nº 51 de 
06/02/2015, publicada no DOE 32.826 de 10/02/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em 
exercício

Protocolo: 142433

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 040/2017 DE 30 DE JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, 
Art. 93 do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos – 
RJU (Da Licença para tratar de interesse particular) conforme 
Requerimento e Parecer Jurídico em 30/01/2017.
R E S O L V E:
1 -  INTERROMPER a pedido, a licença sem vencimento para 
tratar de assuntos particulares, a contar de 30/01/2017, 
concedida a servidora LENA VEIGA E SILVA ANDRADE ocupante 
do cargo de Web Máster, Matrícula Funcional nº 55588117/1, 
lotada na Diretoria de Comunicação Integrada através da portaria 
nº 448/2015 de  05/08/2015, publicada no DOE nº 32.945, de 
07/08/2015.
2 – REINTEGRAR em suas funções normais a partir de 30 de 
janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 142289

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 26/2017 DE 24 DE JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico da Clinica Simões 
& Caputo com data de 30 de dezembro de 2016;
R E S O L V E:
CONCEDER 07 (sete) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
à servidora LARA THAIS DE SOUZA LAGES, matrícula funcional 
nº 8000728/1, ocupante do cargo em Comissão de Assistente 
II, lotada na Coordenadoria de Produção da TV, no período de 
30/12/2016 a 05/01/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 142500


